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ANNOTATSIYA 

Insoniyat san’atining ilk na’munalaridan hisoblangan qoya va gʻorlarga ishlangan 

suratlar, qadimgi insonlardan qolgan qimmatli me’ros boʻlishi bilan bir qatorda, 

qadimgi davr insoniyat, hayvonot va nabotot olamiga sayr qilish uchun oʻtmishga 

darcha ochadi. Shu bilan birga ajdodlarimizning tevarak dunyoni qanday anglagani va 

atrof-muhitga boʻlgan munosabati haqida sirlarni oʻzida mujassam etadi. Ushbu 

maqolada qoyatoshga ishlangan suratlarning gʻoyaviy mazmuni va ishlanish texnikasi 

haqida fikr yuritiladi. 

Kalit soʻzlar: Qoyatosh suratlari, piktogramma, petroglif, oxra, bizon, realistik, 

sxematik V. A. Gorodsov. 

 

ABSTRACT 

Rock and cave paintings, which are considered to be the first examples of human 

art, are a valuable heritage left by ancient people and the ancient era opens a window 

to the past for a step into the world of humanity, animals and plants. At the same time, 

it contains secrets about how our ancestors understood the world and their attitude to 

the environment. This article discusses the ideological content and processing 

techniques of rock paintings. 

Keywords: rock paintings, pictographs, petroglyphs, ocher, bison, realistic, 

schematic V. A. Gorodsov. 

 

Qoya sanʼati insoniyatning boy maʼnaviy va madaniy merosini aks ettiradi va 

uning ijodkorlari va ularning avlodlari uchun katta ahamiyatga ega. Bu, shuningdek, 

umuman insoniyat uchun katta ahamiyatga ega. Uning goʻzalligi, ramziyligi va boy 

hikoyasi xalqaro, mintaqaviy va mahalliy miqyosda keng qadrlanishini anglatadi. 

Qoyatosh suratlarining gʻoyaviy mazmuni mazkur yodgorliklarni oʻrganishning 

asoslaridan birini tashkil qilib, tarixchilar, etnograflar, arxeologlar, san’atshunoslar, 

kishilikning ibtidoiy madaniyati tarixi bilan shugʻullanuvchilar e’tiborini jalb etib 

kelmoqda. Oʻrta Osiyo, xususan, Respublikamizning ayrim joylaridagi qoyatosh 

suratlari bilan jiddiy ravishda G. V. Parfenov, M. Ye. Masson, A. P. Okladnikov, A. 

A. Formozov, A. N. Bernshtam, Yu. A. Zadneprovskiy, va boshqalar shugʻullandilar. 
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Olim va tadqiqotchilar suratlarning bayoni, davri, ishlanish texnikasi, ularning 

gʻoyaviy mazmunini ham jiddiy oʻrganishga kirishdilar1. 

Ma’lum boʻlgan eng qadimgi tasvirlar yuqori paleolit davrining Aurignacian 

madaniyatiga tegishli (paleolit - qadimgi tosh asri). Yevropaning keng hududida 

(ayniqsa, Janubiy Frantsiya, Shimoliy Ispaniya va Germaniyadagi Svabiya) arxeologik 

kashfiyotlar orasida ikki yuzdan ortiq gʻorlar mavjud boʻlib, ular ajoyib Aurignacian 

rasmlari va haykallari tasvirlangan tasvirlarni yaratishning eng qadimgi namunalaridan 

biridir. Yevropada tarixdan oldingi tosh san’ati Norvegiya shimolidan 

Andalusiyagacha choʻzilgan va 30 000 dan ortiq odamlarni qamrab oladi. 

Tarixdan oldingi qoyatosh rasmlari nafaqat qiziqarli san’at asarlari edi. Ular 

ma’lum  maqsadga xizmat qilgan va bizga tarixdan oldingi jamiyat haqida koʻp 

narsalarni oʻrgatishi mumkin. Ularning aniq maqsadi nima boʻlishi mumkinligi haqida 

koʻplab nazariyalar mavjud. 

Bir nazariyaga koʻra, tarixdan oldingi davrda odamlar koʻproq vaqtga ega edilar. 

Tasavvur qilaylik kunimizni soatga koʻra belgilamaymiz. Quyosh odamlarning vaqtni 

hisoblashning yagona vositasi edi. Tarixdan oldingi jamiyatda odamlar fasllar boʻyicha 

yashagan. Sovuq qish mavsumida ularga vaqtlarini band qilish uchun biror mashgʻulot 

kerak boʻlishi mumkin, chunki yilning bu paytida ular ov va terim bilan 

shugʻullanmaydilar. Shu oʻrinda V. A. Gorodsov  qoyatosh suratlari haqida soʻzlab, 

qoyalardagi tasvirlar ovning rasmdagidek muvaffaqiyatli boʻlishi, chorva mollari va 

yovvoyi hayvonlar sonini koʻpaytirish maqsadida ishlangan boʻlishi mumkin, deb 

hisoblagan edi2. 

Boshqa bir nazariya tarixdan oldingi odamlarning e’tiqodlarini oʻz ichiga oladi. 

Bu hayvonlar va boshqa tabiiy elementlarni chizish orqali ular sub’ektlarning ba’zi 

kuchlarini oʻz zimmalariga olishlariga yoki hatto ularga qobiliyatlarida yordam 

berishga ishonishgan boʻlishi mumkin. Ular diniy ma’noga ham ega boʻlishi mumkin. 

Ehtimol, ba’zi hayvonlarga va tabiiy dunyoning boshqa qismlariga alohida hurmat 

nishonasi sifatida. Axir, ularning hayoti tabiat bilan  chambarchas bogʻliq edi. 

Hozirgi odamlardan farqli oʻlaroq, tarixdan oldingi davr odamlari oʻz hayotlarini 

tabiatning tezligiga qarab oʻtkazdilar. Ular bugungi kunda koʻplab rivojlangan 

jamiyatlar kabi uni yengib oʻtishga harakat qilishdan koʻra, tabiiy dunyoning bir qismi 

sifatida jon saqladilar. 

Tarixdan oldingi qoyatosh va gʻor rasmlari jamiyatning hozirgi paytda nimani 

qadrlashiga oydinlik kiritishi mumkin. Ular ba’zi odamlar san’atni qadrlashini va uni 

yaratishga turtki boʻlishi mumkinligini koʻrsatadi. Mavzular ular uchun nima 

 
1 Кабиров Ж. Сармишсойнинг қоятошларидаги расмлар. Тошкент, 1976. – Б. 94. 
2 В. А. Городцов. Скальные рисунки Тургайской области, М., «Труды Госу- дарственного исторического 

музея», вып. 1, 1926, стр. 52. 
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muhimligini koʻrsatadi. Ularda koʻpincha bizon, bugʻu, leopard, ayiq, buqa va 

boshqalar kabi hayvonlar tasvirlangan. Ular yerning qanday koʻrinishini ham 

koʻrsatishdi. Shu sababli, bizda rasm yaratilgan paytda mahalliy hudud qanday 

koʻrinishga ega boʻlishi mumkinligining tasviri mavjud. Qizigʻi shundaki, gʻor 

rasmlarida oʻsimliklar koʻpincha koʻrinmasdi. Suratlarni chizishda foydalanilgan 

boʻyoqlarda ham ma’lum ma’nolar yashirin. Qizil rang Kanada va Shimoliy 

Amerikada keng qoʻllaniladigan rang edi, ammo ba’zan qora, sariq, oq va koʻk ranglar 

ham uchraydi, qizil oxra kuchli va muqaddas modda sifatida tanilgan, uning rangi 

hayotni anglatadi. Ushbu rang berish materiali turli marosimlarda, shu jumladan 

shifolash marosimlarida va hatto ovning jozibasi sifatida ham qoʻllaniladi. 

Gʻor rasmlaridan koʻp narsalarni oʻrganishimiz mumkin. Birinchidan, yozma 

tillar boʻlmaganligi aniq. Odamlar nima bilan muloqot qilishni yoki yozib olishni 

xohlashlaridan qat’i nazar, ular uni rasmlarga chizishlari kerak edi. Bundan tashqari, 

biz hayvonlarning qadimgi davrlarda odamlar uchun juda muhim boʻlganini bilamiz. 

Ular qoyatosh suratlari qaysi huddudda joylashganidan qat’iy nazar barcha rasmlarni 

birlashtirib turadi. 

Ushbu qadimiy san’at bilan tanishish juda qiyin jarayon boʻlishi mumkin, 

koʻpincha radiometrik va termoluminesans usullarini oʻz ichiga oladi. Quyi paleolit 

davri davriga oid juda qadimiy asarlarning xronologiyasini oʻrnatish yanada qiyinroq, 

chunki ba’zi belgilar "inson tomonidan yaratilgan"ligini aniqlash deyarli mumkin 

emas. Mutaxassislarning fikriga koʻra, eng qadimgi qoyatosh rasmlari Bhimbetka 

petrogliflari - 1990-yillarda Hindistonning markaziy qismidagi Bhimbetkadagi 

qoyalardan topilgan 10 ta kubik va oʻyma tasvirlari, bu belgilar miloddan avvalgi 

kamida 290 000 yilga toʻgʻri keladi, lekin ular ancha eski boʻlishi mumkin (miloddan 

avvalgi 700 000 yil yoki undan oldinroq). 

Piktogrammalar va petrogliflar ikki xil turdagi tasvirlar boʻlsa-da, ikkalasi ham 

ba’zan qoyatosh san’ati joylarida birlashtiriladi. Masalan, Britaniya Kolumbiyasida va 

Aisínai’pida boʻyoq yordamida ba’zi petrogliflar ta’kidlangan. Piktografiya - uglerod, 

marganets va turli oksidlar kabi pigmentlarni qoʻllash orqali monoxrom yoki polixrom 

tasvirlarni yaratish. Piktografiyalar gravyuralarga qaraganda ob-havoga nisbatan ancha 

chidamli boʻlgani uchun, saqlanib qolgan koʻpchilik piktogrammalar yer osti 

gʻorlarining rasmlari yoki osilgan tosh ostidagi tashqi belgilar koʻrinishida. Tarixdan 

oldingi rassomlar barmoqlari bilan rasm chizishni boshladilar. Keyinchalik ular 

hayvonlarning sochlari yoki oʻsimlik tolasidan yasalgan boʻlakli pigmentli 

qalamlardan yoki choʻtkalardan foydalanganlar. Eng ilgʻor piktogramma usullari 

qamish yoki maxsus teshikli suyaklar yordamida purkagich bilan boʻyashni oʻz ichiga 

oladi. Gʻor rasmlarida topilgan rang pigmentlari odatda mineral, hayvon yoki oʻsimlik 

manbalaridan (masalan, gil ocher, koʻmir, marganets dioksidi, maydalangan hayvon 
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suyagidan kaltsiy fosfat, sabzi sharbati va rezavorlari, hayvonlar qoni) olingan. Eng 

mashhur mavzular ov sahnalari boʻlib, ular odatda bizon, otlar, shimol bugʻulari, 

qoramollar va aurochlarning rasmlarini oʻz ichiga oladi. Tasvirlangan boshqa 

mavjudotlar, jumladan: sherlar, mamontlar, boʻrilar, tulkilar, quyonlar, gyenalar, 

baliqlar, sudraluvchilar va qushlar. Taqqoslash uchun, odamlar tasvirlari nisbatan 

kamroq namoyon boʻladi. Tarixdan oldingi rassomlar nuqtalar, chiziqlar va boshqa 

geometrik naqshlarni oʻz ichiga olgan juda koʻp mavhum belgilarni yaratdilar. Bundan 

tashqari, butun dunyo boʻylab gʻor va qoya rasmlari koʻplab belgilar, ideogrammalar, 

antropomorflar va zoomorflarni oʻz ichiga oladi. Ushbu piktogramma belgilariga 

kelsak, piktogrammalar mixxat va ieroglif yozuvlari, shuningdek, Qadimgi Xitoy, 

Shumer va Misrda qoʻllanilgan yozuv tizimlariga asos boʻlganini esga olish kerak. 

Darhaqiqat, ular hali ham Afrika, Janubiy va Markaziy Amerika va Okeaniyadagi 

qabila san’atida va ba’zi savodsiz madaniyatlarda qoʻllaniladi.  

Xulosa qilib aytganda, tosh davri san’ati san’at evolyutsiyasining birinchi 

bosqichidir. Hayotning turli toifalarida samarali boʻlgan usul san’at uchun ham amal 

qiladi. Shu sababdan ham san’at ketma-ket va oʻtish bosqichlarini bosib oʻtishi tabiiy. 

Aniqrogʻi, san’atning kurtaklagan davri hisoblangan yuqori paleolitning boshida turli 

chiziqlar bilan boshlangan san’at yuqori paleolitning oxirida realizmning eng yuqori 

choʻqqisiga koʻtarilgan. Yuqori paleolitdan keyin sanʼat realizmdan sxematiklikka 

oʻtgan koʻrinadi. Shunday qilib, biz san’at tarixida vaqti-vaqti bilan realistik va 

sxematik asarlar rivojiga guvoh boʻlamiz. Ma’lumki, hozirgi zamonda san’at 

olamining choʻqqisiga chiqqan ba’zi rassomlar tarixdan oldingi davr texnikasi bilan 

rasm chizishga va bu uslubni oʻzlashtirishga, orqaga qaytish orqali san’atda yangi 

zamin yaratishga harakat qilganlar. 
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